

Số: /KH-SVHTT

An Giang, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 25/3/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong giai đoạn phát triển mới, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh đề ra.

Nâng cao nhận thức và chất lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của các cấp ủy, chính quyền và tổ chức đoàn thể của ngành Văn hóa và Thể thao về việc triển khai thực hiện quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

Tập trung giải quyết có hiệu quả các nội dung liên quan đến đời sống, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm giáo dục thế hệ thanh niên ngành Văn hóa và Thể thao phát triển toàn diện đáp ứng được nhu cầu phát triển bền vững và nhiệm vụ phát triển của ngành. Nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật và phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển xã hội của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy, chính quyền và tổ chức đoàn thể có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên của cấp chính quyền với hoạt động của Đoàn thanh niên. Trên cơ sở đó, các phòng, đơn vị

thuộc Sở Văn hóa và Thể thao nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong Kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 triển khai thi hành Luật Thanh niên.**

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 01/3/2021 triển khai thi hành Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi theo quy định; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ Quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP và Nghị định số 17/2021/NĐ-CP; về vị trí, vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; với mục đích để cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành nắm, hiểu rõ các quy định mới của Luật Thanh niên năm 2020 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 97/2025/QH15.

### **2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2030**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn ngành Văn hóa và Thể thao về Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2030.

### **3 Tổ chức triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27/10/2025 của Chính phủ**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27/10/2025 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, thể thao và gia đình. Toàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 184/KH-SVHTT ngày 20/3/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 349/NQ-CP của Chính phủ về công tác thanh niên.

### **4. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên**

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Thanh niên năm 2020.

Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý và chính sách, pháp luật về thanh niên; nâng cao nhận thức của

Thanh niên về công tác đối ngoại của Đảng, nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển đa phương hóa góp phần bảo vệ hòa bình, tiến bộ xã hội.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng có liên quan tổ chức bồi dưỡng và nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng có hiệu quả; tạo điều kiện để thanh niên tham gia các hoạt động hợp tác, giao lưu quốc tế về thanh niên.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các phòng chuyên môn, đơn vị cân đối từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2026 lồng ghép thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo chức năng và nhiệm vụ của từng đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí kinh phí tổ chức thực hiện lồng ghép vào Kế hoạch hoạt động năm 2026 các phòng, đơn vị và phù hợp với Kế hoạch phát triển ngành Văn hóa và Thể thao năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao.

#### **2. Phân công nhiệm vụ cụ thể**

- Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị theo nhiệm vụ chuyên môn tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra.

- Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản tham mưu chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch đề ra (*mục 1, 2, 3 phần II của Kế hoạch này*).

- Đoàn cơ sở Sở Văn hóa và Thể thao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thực hiện tốt các hoạt động cho thanh niên của ngành Văn hóa và Thể thao theo kế hoạch.

### **V. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở và Đoàn cơ sở định kỳ báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 định kỳ 06 tháng (**trước ngày 01/6/2026**) và năm (**trước ngày 20/11/2026**), gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ theo đúng hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- BGĐ Sở VH TT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn cơ sở Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lưu: VT, QLVH. (Ng)

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Khánh Hiệp**